1

股票代码：000997                股票简称：新大陆               公告编号： 2017-065

福建新大陆电脑股份有限公司

关于非公开发行股票相关承诺及履行情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

福建新大陆电脑股份有限公司（以下简称“公司”或“发行人”）本次非公开

发行股票，已经中国证券监督管理委员会《关于核准福建新大陆电脑股份有限公司

非公开发行股票的批复》（证监许可[2017]1151 号）核准。目前，公司非公开发行

股票工作已经完成，现将本次非公开发行相关承诺公告如下：

一、发行人承诺

为顺利推进本次非公开发行股票事宜，公司已承诺如下：

“本公司不以任何形式擅自或变相将 2016 年度非公开发行股票募集资金用于

‘江滨新世纪花园’项目，前述‘任何形式’包括召开股东大会审议通过变更募集

资金用途。

除‘江滨新世纪花园’项目外，本公司及所投资企业将不以任何形式再参与任

何房地产开发项目；在‘江滨新世纪花园’项目开发完成后，公司控制子公司福建

新大陆地产有限公司将仅经营‘江滨新世纪花园’的物业管理业务。”

二、公司董事、监事、高级管理人员相关承诺

（一）关于非公开发行股票涉及填补回报措施能够得到切实履行的承诺

公司全体董事和高级管理人员对公司非公开发行股票摊薄即期回报采取的填补

措施能够得到切实履行作出如下承诺：

1、不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式损

害公司利益；

2、对本人的职务消费行为进行约束；

3、不动用公司资产从事与本人履行职责无关的投资、消费活动；

4、由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执行情

况相挂钩；

2

5、拟公布的公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；

6、自承诺出具日至公司本次非公开发行股票实施完毕前，若中国证监会作出关

于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国证监会

该等规定时，届时将按照中国证监会的最新规定出具补充承诺；

7、切实履行公司制定的有关填补回报措施以及对此作出的有关填补回报措施的

承诺，若违反该等承诺并给公司或者投资者造成损失的，本人愿意依法承担对公司

或者投资者的补偿责任。

（二）关于公司房地产业务相关事项的承诺函

公司董事、监事、高级管理人员承诺如下：

《福建新大陆电脑股份有限公司关于房地产业务是否存在闲置土地、炒地及捂

盘惜售、哄抬房价等违法违规问题的专项自查报告》已如实披露了公司及子公司在

报告期内的房地产业务自查情况。新大陆如因存在未披露的闲置土地、炒地以及捂

盘惜售、哄抬房价等违法违规行为，给公司和投资者造成损失的，承诺人将按照有

关法律、行政法规的规定及证券监管部门的要求承担相应的赔偿责任。

三、控股股东新大陆集团、实际控制人胡钢承诺

（一）关于非公开发行股票涉及填补回报措施能够得到切实履行的承诺

公司控股股东新大陆集团、实际控制人胡钢承诺：不越权干预公司经营管理活

动，不侵占公司利益。

（二）关于公司房地产业务相关事项的承诺函

公司控股股东新大陆集团、实际控制人胡钢承诺如下：

《福建新大陆电脑股份有限公司关于房地产业务是否存在闲置土地、炒地及捂

盘惜售、哄抬房价等违法违规问题的专项自查报告》已如实披露了公司及子公司在

报告期内的房地产业务自查情况。新大陆如因存在未披露的闲置土地、炒地以及捂

盘惜售、哄抬房价等违法违规行为，给公司和投资者造成损失的，承诺人将按照有

关法律、行政法规的规定及证券监管部门的要求承担相应的赔偿责任。

（三）关于避免同业竞争的承诺

为避免同业竞争，公司的控股股东新大陆集团于 2016 年 7 月 18 日作出了《避

免同业竞争的承诺函》，承诺如下：

3

“1、本公司保证继续遵守并履行 1999 年 9 月 30 日与新大陆签署的《商标使用

许可合同》，对于该合同项下许可给公司使用的商标，保证不将其许可给与新大陆存

在同业竞争的第三方使用。

2、本公司确认并保证，本公司不控制其它与新大陆主营业务构成竞争业务的公

司，本公司将来也不直接或间接从事与新大陆及其控股或实际控制的子公司现有及

将来从事的业务构成同业竞争的任何活动，不进行任何可能导致新大陆利益受损的

活动。若新大陆（包含其附属公司，下同）将来在云南省大理州从事房地产开发及

物业经营业务，本公司同意新大陆在同等条件下优先收购本公司该等业务所涉及的

资产或股权，和/或通过合法途径促使本公司向新大陆转让该等资产或控股权，和/

或通过其他公平、合理的途径对本公司的业务进行调整，以避免与新大陆的业务构

成同业竞争。

3、若因双方的业务发展，而导致本公司的业务与新大陆的业务发生重合而可能

构成竞争时，本公司同意由新大陆在同等条件下优先收购该等业务所涉资产或股权，

和/或通过合法途径促使本公司所控制的全资、控股企业或其他关联企业向新大陆转

让该等资产或控股权，和/或通过其他公平、合理的途径对本公司的业务进行调整，

以避免与新大陆的业务构成同业竞争。

4、本公司作为新大陆的控股股东期间，不会利用其新大陆控股股东地位损害新

大陆及其他股东（特别是中小股东）的合法权益。

5、本公司保证上述承诺在新大陆在国内证券交易所上市且本公司作为新大陆的

控股股东期间持续有效且不可撤销。如有任何违反上述承诺的事项发生，本公司承

担因此给新大陆造成的一切损失（含直接损失和间接损失）。”

此外，为进一步避免未来发生潜在的同业竞争情形，发行人实际控制人胡钢于

2016 年 7 月 18 日出具《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺确认：

“1、本人确认并保证，本人不控制其它与新大陆主营业务构成竞争业务的公司，

本人将来也不直接或间接从事与新大陆及其控股或实际控制的子公司现有及将来从事

的业务构成同业竞争的任何活动，不进行任何可能导致新大陆利益受损的活动；

2、本人作为新大陆的实际控制人期间，不会利用其新大陆实际控制人地位损害新

大陆及其他股东（特别是中小股东）的合法权益；

4

3、本人保证上述承诺在新大陆在国内证券交易所上市且本人作为新大陆的实际控

制人期间持续有效且不可撤销。如有任何违反上述承诺的事项发生，本人承担因此给

新大陆造成的一切损失（含直接损失和间接损失）。”

（四）关于减少及规范关联交易的承诺函

为减少及规范关联交易，发行人控股股东新大陆集团于 2016 年 7 月 18 日出具

《关于减少及规范关联交易的承诺函》，承诺内容如下：

“1、本次交易完成后，本公司将继续严格按照《公司法》等法律法规以及新大

陆《公司章程》的有关规定行使股东权利或者董事权利，在新大陆的股东大会以及

董事会对有关涉及本公司的关联交易进行表决时，履行回避表决的义务。

2、本次交易完成后，本公司及本公司下属企业与新大陆之间将尽量减少关联交

易。在进行确有必要且无法规避的关联交易时，保证按市场化原则和公允价格进行

公平操作，并按相关法律法规以及规范性文件的规定履行交易程序及信息披露义务。

本公司及本公司下属企业和新大陆就相互间关联事务及交易所做出的任何约定及安

排，均不妨碍对方为其自身利益、在市场同等竞争条件下与任何第三方进行业务往

来或交易。

3、本公司保证上述承诺在新大陆于国内证券交易所上市且本公司作为新大陆的

控股股东期间持续有效且不可撤销。如有任何违反上述承诺的事项发生，本公司承

担因此给新大陆造成的一切损失（含直接损失和间接损失）。”

此外，为减少及规范关联交易，发行人实际控制人胡钢于 2016 年 7 月 18 日出

具《关于减少及规范关联交易的承诺函》，承诺内容如下：

“1、本次交易完成后，本人将继续严格按照《公司法》等法律法规以及新大陆

《公司章程》的有关规定行使股东权利或者董事权利，在新大陆的股东大会以及董

事会对有关涉及本人的关联交易进行表决时，履行回避表决的义务。

2、本次交易完成后，本人及本人控制的其他企业与新大陆之间将尽量减少关联

交易。在进行确有必要且无法规避的关联交易时，保证按市场化原则和公允价格进

行公平操作，并按相关法律法规以及规范性文件的规定履行交易程序及信息披露义

务。本人及本人控制的其他企业和新大陆就相互间关联事务及交易所做出的任何约

定及安排，均不妨碍对方为其自身利益、在市场同等竞争条件下与任何第三方进行

5

业务往来或交易。

3、本人保证上述承诺在新大陆于国内证券交易所上市且本人作为新大陆的实际

控制人期间持续有效且不可撤销。如有任何违反上述承诺的事项发生，本人承担因

此给新大陆造成的一切损失（含直接损失和间接损失）。”

四、发行对象承诺

本次非公开发行对象中车金证投资有限公司、福建省创新电子信息产业投资发

展有限公司、中融基金管理有限公司、易方达基金管理有限公司、长城（天津）股

权投资基金管理有限责任公司和九泰基金管理有限公司均承诺：其认购的公司本次

非公开发行的股份自上市之日起十二个月内不得转让。

五、保荐机构承诺

公司本次非公开发行股票的保荐机构华泰联合证券有限责任公司声明：本保荐

机构已对发行人非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书进行了核查，确认不存

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的

法律责任。

六、发行人律师承诺

公司本次非公开发行股票律师国浩律师（上海）事务所声明：本所及签字的律

师已阅读发行人非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书，确认发行情况报告暨

上市公告书与本所出具的法律意见书不存在矛盾。本所及签字的律师对发行人在发

行情况报告暨上市公告书中引用的法律意见书的内容无异议，确认发行情况报告暨

上市公告书不致因所引用内容出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实

性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

七、承担审计业务的会计师事务所承诺

公司本次非公开发行股票中承担审计业务的会计师致同会计师事务所（特殊普

通合伙）声明：本所及签字注册会计师已阅读发行人非公开发行股票发行情况报告

暨上市公告书，确认发行情况报告暨上市公告书与本所出具的报告不存在矛盾。本

所及签字注册会计师对发行人在发行情况报告暨上市公告书中引用的本所专业报告

的内容无异议，确认发行情况报告暨上市公告书不致因所引用内容而出现虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

6

八、承担验资业务的会计师事务所声明

公司本次非公开发行股票中承担验资业务的会计师致同会计师事务所（特殊普

通合伙）声明：本所及签字注册会计师已阅读发行人非公开发行股票发行情况报告

暨上市公告书，确认发行情况报告暨上市公告书与本所出具的报告不存在矛盾。本

所及签字注册会计师对发行人在发行情况报告暨上市公告书中引用的本所专业报告

的内容无异议，确认发行情况报告暨上市公告书不致因所引用内容而出现虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

截至目前，上述相关承诺均正常履行，不存在违背上述承诺的情况。

特此公告。

福建新大陆电脑股份有限公司

董 事 会

年   月   日